CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 267/2024 - Página 1

REQUERIMENTO 0267/2024

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado ao Sr. Prefeito, a necessidade da
instalação de um container lixo na Rua Rio de Janeiro, nº 316, na Vila Nova.

JUSTIFICATIVA

Com os devidos cumprimentos, e em nome da comunidade local, esse parlamentar vem
através deste, requerer a Vossa Excelência nos termos regimentais, que junto ao setor
competente, instale um container lixo entre na Rua Rio de Janeiro nº 316, no Jardim Vila Nova.

A instalação do container lixo é de extrema necessidade, tendo em vista no local funciona a
Associação beneficente dos moradores da Vila Nova. No local é feito sopão para os munícipes
e realizada a distribuição de verduras.

As sobras dos alimentos que se transformam em lixo, estão sem local para descarte, sendo de
extrema necessidade a instalação do container, o local de acomodação do lixo, não comporta o
volume de resíduos deixados, o lixo acaba sendo revirado até mesmo por animais, e o local se
mostra com aspecto de desleixo e sujeira, e ainda pode exalar mal cheiro, não sendo saudável
aos munícipes.

Apresento este Requerimento por vislumbrar a necessidade da instalação do container lixo com
certa urgência, o que é pleiteado pelos moradores das imediações.

Sem mais para o momento, reitero protestos da mais elevada estima e distinta consideração.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 22 de maio de 2024.

ROBERTO COMERON

VEREADOR - PP